Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 018/12
ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A PRÉDIO
ABANDONADO EM ÁREA CENTRAL DA
CIDADE

O prédio localizado na confluência da Rua São
Paulo com a Avenida Armando Sales de Oliveira encontra-se abandonado há
anos e se não for devidamente inspecionado e cuidado pelo responsável, pode
vir a ser um grande criadouro e proliferador do mosquito da dengue e foco de
sérias doenças.

Vale lembrar que além do mosquito da
dengue, existe uma concentração muito grande de pombos no local, o que
também é preocupante.

Ressaltamos que o prédio está localizado em
área central da cidade e de grande movimento. No térreo e próximo a ele existe
comércio, escolas, creches, farmácias, restaurantes, padarias, academias, igrejas,
hotel e bem ao lado dele um prédio comercial onde trabalham aproximadamente
cento e cinquenta pessoas, que correm risco de vida devido à exposição dos
fatores acima elencados.

Do prédio ao lado é possível observar o
grande acúmulo de água em todos os andares.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis,
as seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de notificar o
proprietário visando solucionar o
problema supramencionado e se for o
caso, aplicar a multa cabível?

b)- Existe, ainda, a possibilidade da equipe
epidemiológica proceder a dedetização,
aplicação de larvicida e eliminar os
possíveis focos de doenças?

SALA DAS SESSÕES, em 06 de fevereiro de 2012.

ALEXANDRE COBRA CYRINO N. VENCIO

                               Vereador – PSD
SK/sk